СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УСТЬ-БЮРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

                                                                                                Принято на сессии                                                                                                                                                                                                         Совета депутатов  от  27.01.2017г.

Р Е Ш Е Н И Е
          от 27.01.2017г.                     село  Усть-Бюр                               № 13

О работе ТОСов на территории
Усть-Бюрского сельсовета в 2016 году

        Заслушав и обсудив информацию о работе ТОСов на территории Усть-Бюрского сельсовета  в 2016 году,  в соответствии с Уставом муниципального образования Усть-Бюрский сельсовет, Совет депутатов Усть-Бюрского сельсовета
РЕШИЛ:
1. Информацию о работе ТОСов  на территории Усть-Бюрского сельсовета  в 2016  году принять к сведению.
2. Рекомендовать администрации:
- активизировать работу Координационного Совета территориального обществен-ного самоуправления;
- разработать План мероприятий по работе с ТОСами на 2017 год до 28.02.2017г.
3. Отметить положительную работу  ТОСа «Удачный» (председатель Шпагина И.В.)
4. Депутатам  Усть-Бюрского Совета депутатов Константиновой С.В., Руденко С.И., Метелкиной З.З., Голубничей Н.Б., Кочергиной Е.И., Балашову С.Е. активи-зировать работу по организации ТОСов на закрепленных участках.
5. Рекомендовать активам ТОСов «Удачный», «Заречка», «Новостройка» принять активное участие в подготовке и проведении мероприятий, посвященных Году экологии.
6. Отчет о работе ТОСов на территории  Усть-Бюрского сельсовета в 2016 году разместить на сайте администрации Усть-Бюрского сельсовета.
7. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя председателя Совета депутатов Руденко С.И.
      8.  Решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава                                                                                                                                                Усть-Бюрского сельсовета:                                             /Л.Ф. Чешуина/

Отчет о работе ТОСов на территории Усть-Бюрского сельсовета в 2016 году

        Решать вопросы местного значения администрации Усть-Бюрского сельсовета помогают инициативные группы территориального общественного самоуправления. На территории Усть-Бюрского сельсовета осуществляют свою деятельность три ТОСа. При осуществлении своей деятельности руководители органов ТОС принимают активное участие в проводимых встречах и совещаниях (за истекший период 2016 года проведено 4 встречи с руководителями ТОС).
     Эффективная работа с ТОС - «работа на местах». В ходе встреч с членами ТОС не только предоставляются консультации, но и выявляются насущные проблемы, общие для широкой группы населения. Это помогает собрать информацию о самых «болевых точках». Кроме этого, Администрация получает наглядное представление о потенциале и активности населения конкретного ТОС, а у населения есть возможность оценить заинтересованность власти в решении вопросов ТОС. Помимо плановых, проходят рабочие встречи с активистами ТОС по мере необходимости; в марте-апреле 2016 года в рамках месячника по благоустройству и озеленению, проведен осмотр территорий всех ТОС,  действующих  на территории Усть-Бюрского сельсовета. Проведены собрания с жителями территорий ТОС:
· 14.04.2016г. ТОС «Новостройка»;
· 11.05.2016г. ТОС «Заречный»;
· 15.05.2016г. ТОС «Удачный».
Ведется совместная работа Администрации  Усть-Бюрского сельсовета с органами ТОС в вопросах благоустройства и наведения санитарного порядка на территории всего муниципального образования. Проведено:
· 08.04.2016г. уборка прилегающих территорий, были задействованы все жители села;
· 16.04.2016г. субботник по ул. Кирпичная (30 человек) границы ТОС «Удачный», уборка придомовых территорий, детская площадка, заброшенные домовладения, пустырей) вывезли две тракторных телеги мусора;
· 29.04.2016г. уборка несанкционированной свалки;
· 06.05.2016г. уборка территории кладбища;
· 13.05.2016г. уборка несанкционированной свалки;
· 20.05.2016г. приняли участие в посадке леса (на территории спортивно-                      досугового центра МКУ «Усть-Бюрский СДК» посажено 10 саженцев, на территории детской игровой площадки по ул. Матросова, Сквер репрессированных посажено 35 саженцев.);
· в летний период реконструировано, благоустроено и покрашено три детских игровых площадки (ул. 4-я Ферма, ул. Ленина, ул. Станционная);
· продолжается активная разъяснительная работа с населением по уничтожению крапивы и сухой травы, членами ТОСов роздано 156 памяток по пожарной безопасности;
· при праздновании «Юбилея села» силами ТОСов была организована выставка овощей  «Щедроты Усть-Бюрской земли», отличился ТОС «Удачный».
[bookmark: _GoBack]
Подготовила: специалист 1 категории Харитонова Е.А.
image1.png